

2024年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月12日

上場会社名 富士精工株式会社 上場取引所 名
 コード番号 6142 URL <https://www.c-max.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 森 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門長 (氏名) 近藤 規央 TEL 0565-53-6611
 四半期報告書提出予定日 2023年7月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第1四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年2月期第1四半期 | 5,032 | △6.9 | 172 | 5.9 | 290 | △25.0 | 180 | △18.9 |
| 2023年2月期第1四半期 | 5,402 | 7.4 | 163 | 26.1 | 386 | 21.8 | 221 | 24.8 |

(注) 包括利益 2024年2月期第1四半期 459百万円 (△52.7%) 2023年2月期第1四半期 971百万円 (36.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年2月期第1四半期 | 50.33 | — |
| 2023年2月期第1四半期 | 62.04 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年2月期第1四半期 | 28,366 | 24,126 | 75.8 |
| 2023年2月期 | 28,141 | 23,756 | 75.3 |

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 21,495百万円 2023年2月期 21,182百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年2月期 | — | 25.00 | — | 25.00 | 50.00 |
| 2024年2月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年2月期（予想） | — | 25.00 | — | 25.00 | 50.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 9,930 | △6.2 | 140 | △4.0 | 270 | △55.5 | 70 | △80.1 | 19.56 |
| 通期 | 22,600 | 14.4 | 610 | 932.3 | 880 | 31.0 | 580 | 207.4 | 162.12 |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年2月期1Q | 4,306,778株 | 2023年2月期 | 4,306,778株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年2月期1Q | 729,568株 | 2023年2月期 | 729,351株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年2月期1Q | 3,577,312株 | 2023年2月期1Q | 3,577,711株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (会計方針の変更) | 8 |
| (追加情報) | 8 |
| (セグメント情報等) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、ロシアのウクライナ侵攻の影響によるモノやカネの流れの停滞を起因として各国で物価上昇が進むなか、各国政府による金融引き締め政策による景気の冷え込みが懸念されております。また、新型コロナウイルスの感染拡大は落ち着きを見せているものの、変異株への対応は常に懸念されており、当社グループの受注環境は依然として不透明感が続いております。

わが国経済におきましても、経済活動の正常化や春闘での大幅な賃上げ、緩和的な財政・金融政策などが景気を下支えし、世界経済が減速する中でも日本経済の緩やかな回復が続くとみられています。その一方で、他国と異なる金融政策を継続している日本経済においては、為替が円安基調で推移し、エネルギー価格や物価上昇に歯止めがかからない状況となっております。

当社グループの主要な取引先であります自動車産業界におきましては、半導体不足の影響は緩和されてきており、生産台数の回復が期待されます。

このような状況のもと、当社グループは受注を確保するための販売活動を強化していくとともに、小集団部門採算制による売上最大、経費最小、時間最短活動を進めております。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は5,032百万円（前年同四半期比6.9%減）、営業利益は172百万円（前年同四半期比5.9%増）、経常利益は290百万円（前年同四半期比25.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は180百万円（前年同四半期比18.9%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①日本

当地域におきましては、顧客の設備投資が抑制されたことなどともなう工具需要の減少により、売上高は2,072百万円（前年同四半期比10.0%減）となりました。

また、北米向けの高付加価値品の販売や経費最小活動などの成果により、セグメント利益は16百万円（前年同四半期は88百万円のセグメント損失）となりました。

②アジア

当地域におきましては、中国において、従来のガソリン車向けの需要が著しく減少したことなどにより、売上高は1,378百万円（前年同四半期比13.5%減）となりました。

また、中国以外では業績の改善が進んだものの、中国での需要減が大きく響き、セグメント損失は5百万円（前年同四半期は103百万円のセグメント利益）となりました。

③北米・中米

当地域におきましては、ハイブリッド車向けの工具需要が拡大し、売上高は801百万円（前年同四半期比17.6%増）となりました。

また、売上の増加にともない生産性が改善したことなどにより、セグメント利益は98百万円（前年同四半期比39.5%増）となりました。

④オセアニア

当地域におきましては、主力製品であります断熱材、包装資材の輸入製品との競争などにより、売上高は543百万円（前年同四半期比17.5%減）となりました。

また、売上高の減少にともない生産性が悪化したことなどにより、セグメント利益は27百万円（前年同四半期比22.7%減）となりました。

⑤欧州

当地域におきましては、既存顧客の売上が堅調に推移したことなどにより、売上高は235百万円（前年同四半期比43.9%増）となりました。

また、売上の増加にともなう利益の増加や円安の進展による為替の影響などにより、セグメント利益は26百万円（前年同四半期比78.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期連結会計期間末における総資産は28,366百万円となり、前連結会計年度末と比較して224百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が143百万円減少したものの、有価証券が213百万円、商品及び製品が116百万円、それぞれ増加したことなどによるものであります。

②負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は4,239百万円となり、前連結会計年度末と比較して145百万円減少いたしました。これは主に、賞与引当金が116百万円増加したものの、短期借入金が139百万円、支払手形及び買掛金が59百万円、それぞれ減少したことなどによるものであります。

③純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産は24,126百万円となり、前連結会計年度末と比較して370百万円増加いたしました。これは主に、為替換算調整勘定が130百万円、利益剰余金が90百万円、それぞれ増加したことなどによるものであります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は75.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の通期の連結業績予想につきましては、2023年4月12日の「2023年2月期 決算短信」で公表いたしました予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,640,055 | 8,496,179 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,991,801 | 2,918,779 |
| 電子記録債権 | 1,034,900 | 993,113 |
| 有価証券 | 542,125 | 755,838 |
| 商品及び製品 | 1,373,183 | 1,489,705 |
| 仕掛品 | 746,514 | 781,120 |
| 原材料及び貯蔵品 | 861,778 | 793,376 |
| その他 | 384,269 | 445,128 |
| 貸倒引当金 | △15,645 | △15,562 |
| 流動資産合計 | 16,558,983 | 16,657,678 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,896,219 | 1,877,195 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 4,113,332 | 4,062,109 |
| 土地 | 2,036,413 | 2,044,134 |
| 建設仮勘定 | 71,164 | 61,905 |
| その他(純額) | 195,827 | 202,588 |
| 有形固定資産合計 | 8,312,957 | 8,247,933 |
| 無形固定資産 | | |
| 613,886 | | 701,028 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,594,581 | 1,630,663 |
| 長期貸付金 | 5,497 | 5,346 |
| 繰延税金資産 | 511,814 | 558,893 |
| 退職給付に係る資産 | 317,625 | 317,625 |
| その他 | 251,290 | 272,313 |
| 貸倒引当金 | △24,846 | △24,846 |
| 投資その他の資産合計 | 2,655,962 | 2,759,996 |
| 固定資産合計 | 11,582,806 | 11,708,957 |
| 資産合計 | 28,141,789 | 28,366,636 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 958,852 | 899,613 |
| 短期借入金 | 433,903 | 294,823 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 129,727 | 219,481 |
| 未払法人税等 | 145,890 | 143,049 |
| 賞与引当金 | 117,005 | 233,528 |
| その他 | 1,505,596 | 1,286,363 |
| 流動負債合計 | 3,290,976 | 3,076,859 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 82,517 | 132,251 |
| 役員退職慰労引当金 | 45,840 | 46,740 |
| 繰延税金負債 | 128,968 | 106,989 |
| 退職給付に係る負債 | 480,429 | 517,212 |
| その他 | 356,580 | 359,722 |
| 固定負債合計 | 1,094,336 | 1,162,916 |
| 負債合計 | 4,385,312 | 4,239,776 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,882,016 | 2,882,016 |
| 資本剰余金 | 4,133,694 | 4,133,694 |
| 利益剰余金 | 13,918,377 | 14,008,603 |
| 自己株式 | △1,042,882 | △1,043,176 |
| 株主資本合計 | 19,891,205 | 19,981,138 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 328,745 | 346,462 |
| 為替換算調整勘定 | 729,615 | 860,598 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 233,111 | 307,599 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,291,472 | 1,514,660 |
| 非支配株主持分 | 2,573,798 | 2,631,061 |
| 純資産合計 | 23,756,476 | 24,126,860 |
| 負債純資産合計 | 28,141,789 | 28,366,636 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 5,402,903 | 5,032,585 |
| 売上原価 | 4,146,095 | 3,791,881 |
| 売上総利益 | 1,256,807 | 1,240,703 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,093,725 | 1,068,075 |
| 営業利益 | 163,082 | 172,627 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 11,464 | 29,656 |
| 受取配当金 | 5,735 | 6,123 |
| 持分法による投資利益 | 14,693 | 25,194 |
| 技術指導料 | 10,430 | 12,461 |
| 為替差益 | 157,173 | 25,305 |
| その他 | 26,231 | 19,984 |
| 営業外収益合計 | 225,728 | 118,724 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,142 | 469 |
| その他 | 887 | 616 |
| 営業外費用合計 | 2,030 | 1,085 |
| 経常利益 | 386,781 | 290,266 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2,453 | 2,027 |
| 特別利益合計 | 2,453 | 2,027 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 322 | 1,912 |
| 減損損失 | — | 12,600 |
| 特別損失合計 | 322 | 14,512 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 388,911 | 277,781 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 133,173 | 103,245 |
| 法人税等調整額 | △9,777 | △10,297 |
| 法人税等合計 | 123,396 | 92,948 |
| 四半期純利益 | 265,515 | 184,833 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 43,551 | 4,770 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 221,963 | 180,062 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 265,515 | 184,833 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △5,454 | 17,716 |
| 為替換算調整勘定 | 671,142 | 187,135 |
| 退職給付に係る調整額 | 36,932 | 74,541 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 3,665 | △4,786 |
| その他の包括利益合計 | 706,286 | 274,607 |
| 四半期包括利益 | 971,801 | 459,441 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 769,882 | 403,250 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 201,919 | 56,191 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下、「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書に記載した新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積りの仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | 合計 | 調整額(注)1 | 四半期連結損益計算書計上額(注)2 |
|-------------------|-----------|-----------|---------|---------|---------|-----------|----------|-------------------|
| | 日本 | アジア | 北米・中米 | オセアニア | 欧州 | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 超硬工具関連事業 | 2,003,856 | 1,594,166 | 681,042 | — | 163,734 | 4,442,800 | — | 4,442,800 |
| 自動車部品関連事業 | 73,180 | — | — | — | — | 73,180 | — | 73,180 |
| 包装資材関連事業 | — | — | — | 659,571 | — | 659,571 | — | 659,571 |
| その他 | 227,350 | — | — | — | — | 227,350 | — | 227,350 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 2,304,387 | 1,594,166 | 681,042 | 659,571 | 163,734 | 5,402,903 | — | 5,402,903 |
| 外部顧客への売上高 | 2,304,387 | 1,594,166 | 681,042 | 659,571 | 163,734 | 5,402,903 | — | 5,402,903 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 398,890 | 166,408 | — | — | 10,742 | 576,041 | △576,041 | — |
| 計 | 2,703,278 | 1,760,575 | 681,042 | 659,571 | 174,476 | 5,978,944 | △576,041 | 5,402,903 |
| セグメント利益又は損失(△) | △88,304 | 103,355 | 70,792 | 36,202 | 14,912 | 136,959 | 26,123 | 163,082 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | 合計 | 調整額(注)1 | 四半期連結損益計算書計上額(注)2 |
|-------------------|-----------|-----------|---------|---------|---------|-----------|------------|-------------------|
| | 日本 | アジア | 北米・中米 | オセアニア | 欧州 | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 超硬工具関連事業 | 1,904,012 | 1,378,992 | 801,117 | — | 235,654 | 4,319,777 | — | 4,319,777 |
| 自動車部品関連事業 | 48,219 | — | — | — | — | 48,219 | — | 48,219 |
| 包装資材関連事業 | — | — | — | 543,854 | — | 543,854 | — | 543,854 |
| その他 | 120,733 | — | — | — | — | 120,733 | — | 120,733 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 2,072,965 | 1,378,992 | 801,117 | 543,854 | 235,654 | 5,032,585 | — | 5,032,585 |
| 外部顧客への売上高 | 2,072,965 | 1,378,992 | 801,117 | 543,854 | 235,654 | 5,032,585 | — | 5,032,585 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 824,567 | 186,199 | — | — | 15,880 | 1,026,647 | △1,026,647 | — |
| 計 | 2,897,533 | 1,565,192 | 801,117 | 543,854 | 251,534 | 6,059,232 | △1,026,647 | 5,032,585 |
| セグメント利益又は損失(△) | 16,459 | △5,810 | 98,787 | 27,982 | 26,636 | 164,055 | 8,572 | 172,627 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「日本」セグメントにおいて固定資産の減損損失を12,600千円計上しております。